Pro quinta conclusionis parte , quod felicitas intellectio , & voluntio , que sunt processiones , & principia processionum in divinis , non sint intellectio , & voluntio essentiales pure , & secundum se praecise consideratae ; habemus S. Thomae patrocinium . 1. p. q. 34. ar. 1. ad 3. & q. 37. ar. 1. & Scholasticorum fere omnium suffragium , qui in hoc conveniunt , quanvis differenter deinde in assignando illo , quod addunt actus , qui sunt processiones , & principia processionum , supra intellectu[m] , & voluntiu[m] essentiales pure , & secundum se praecise consideratas . Et sic eam probat

Bar Cacheranus contra Gabrielem. Processiones, & principia processionum non sunt in divinis quid commune omnibus personis; sed intellectio, & voluntio essentiales pure qua tales, & praeceps secundum se considerare, sunt quid commune omnibus divinis personis &c. Major constat, quia generare, & spirare, non sunt quid commune omnibus divinis personis; aliter. Filius generans, & Spiritus Sanctus spiraret. Minor etiam pater; quia omnia essentia, si pure, & secundum se praeceps considererentur in divinis, sunt communia, quemadmodum essentia ipsa communis est.

Pro sexta parte conclusionis, quod nimis actus, qui sunt processiones, & principia processionum, non addant supra intellectu[m] & voluntione[m] essentiales, aliquid spectans ad lineam intelligendi, & volendi; nec sunt actus intellectus, & voluntatis diversi ab intellectione, & voluntione essentiis, habemus etiam pro nobis S. Thomam, alioisque Thomistis, insuper & Lugum, Arrigam &c. apud Cacheranum, contra Scotorum, atque Scotistas. Verum in secunda conclusionis parte hoc fatis penetramus, & contra Scorum, atque Henricum, & Valentiam, peregrinamus.

Pro septima denuo parte conclusionis, quod nempe actus, qui sunt processiones, & principia processionum, addant supra intellectu[m] & voluntione[m] essentiales, solam relationem propriam personae producentis; seu quod sint ipsam intellectio, & voluntio essentiales, ut affectus speciali relatione personae producenti; utimur quoque hoc Cacherani ratiocino. Actus, in quibus divinis processiones constitut. primo debent esse actus intellectus, & voluntatis, ut verificetur processiones esse per intellectum, & voluntatem; secundo non debent esse communes omnibus personis, ut verificetur, Patrem tantum generare, non filium; Patrem, & Filium spirare, non Spiritum Sanctum. Sed hinc duo repertur optime in intellectione, & voluntione,

essentiiali, ut affectus speciali relationes personae producent; nec reperiuntur in alio actu, aut intellectione, & voluntione altera considerata: ergo &c. Minor probatur. Intellectio essentiialis est actus intellectus; voluntio essentiialis est actus voluntatis: ergo habent primam conditionem. Insuper utraque ut affectus speciali relatione personae producentis convenit sibi illi personae, in qua reperiuntur talis specialis relatio: ergo habent secundam pariter conditionem. Quod autem repetiri non possint haec duas conditiones in alio actu, aut intellectione, & voluntione altera considerata, probatur sic. Non potest dari in Deo actus intellectus, & voluntatis, qui non sit intellectio, & voluntio essentiialis; ut dictum est; nec intellectio, & voluntio essentiialis potest aliunde haberi, quam a relatione, quod non sit communis omnibus personis; quia sola praedicata relativa non sunt communia in divinis: ergo duas illas conditiones reperiuntur non possunt in alio quocunque actu, seu intellectione, & voluntione, altera considerata.

Ex his infert Cacheranus, intellectu[m] notionalem, dictiu[m], & processionem activam, esse synonyma in divinis, & importare unum, & eundem actum intellectus, seu intellectu[m] essentialem, ut affectus speciali relatione personae producentis, scilicet affectus relatione Spiratoris sibi identificante relationem summae paternitatis, tum filiationis. Unde intellectio notionalis ab intellectione essentiiali nec etiam ratione distinguitur; quia intellectio notionalis se haber ad intellectu[m] essentialem tanquam includens ad inclusum, tanquam totum ad partem; unde nec etiam ratione ratiocinata distinguitur; ut apud Cacheranum fuisse, & hoc pressius inveniuntur.

DISSE R T A T I O C X I I I .

De Relationibus inter divinas Personas; An sint? Quid sint? Quot sint? Nam habeant distinctionem? An constituant Personas? Et an perfectionem dicant? Et de peculiari pro his ultimis P. Maggani sententia.

Elarionum nomine intelligimus proprietates divinas, non quidam absolutas, sed relativas, quae realiter in Deo sunt, & realiter divinas Personas constituant. Et quum relativis distinguantur a Philosophum esse in, & secundum esse causas Peripateticis sub accidentibus collocantur; Alii vero nonnihil praedicabilium, non sacramentalium, genere agnoscuntur in divinis totum quod re est, & substantiale; quia realiter indistinctum, in quo que physica vocantur, in nullo modo possumunt. Sed deo erit sermo inferius; interim, ferrationis titulo expoferimus,

Dicimus I. Vere dari in Deo ad iuris Relationes reales, tum secundum esse in, tum secundum esse ad.

I. probatur ex Scripturis . Matth. 18. 19.
Baptizantes eos in nomine Patris , & Filiis ,
& Spiritus Sancti . Nomina Patris , & Fi-
lii , sunt nomina relativa , & inconveni , dari
relationes paternitatis , & filiationis ; &
quia Personae Patris , & Filii reales sunt ,
reales quoque sunt ipsam relationes .
Alia etiam sunt in Scripturis loca , in quibus
de Pare , & Filio sicut sermo ; & ex istis
potest eodem modo argumentari , si-
c ut modo factum est . Expressius tamen lo-
quitur textus ad Ephes. 3. 14. & 15. Pa-
trem Domini nostri Iesu Christi , ex quo
omnis paternitas in celis , & in terra semi-
natur . Hic igitur non solum Paternitatis
relatio proprio nomine memoratur , verum
quoque ejusdem relationis realitas ex ip-
somet dicendi modo evincitur .

**II. probatur ex Conciliis . Concilium Re-
mense in Symbolo, a Patribus illius Con-
cillii pronunciato , expresse divinas rela-**

tiones memorat . Concilium Lateranense IV . sub Innocentio III . , & refertur in cap . firmiter , & in cap . damnamus , de summa Trinit . , & fide catholic . Concilium Florentinum fess . 18 . , & 19 . , & in litteris unionis ; ubi praeципue In Sess . 18 . Joannes , Theologus Larinorum , hinc asserat : *Sola relatio apud omnes , tam Gratiosi , quam Latini Dolores , divina professione Personas multiplicat ; itant non aliad ratione , quam vi relationis , una Persona ab alia diffrat .* Concilium Toleratum XI . in Confessione , in qua relationes divinas exprimuntur verbis sequentibus : *In relationis vera Personarum nominibus Pater ad Filium , Filium ad Patrem , Spiritus Sanctus ad utrumque refertur , qua cum relative tres Personae dicantur , una tamen naturalis substantia creditur .*

III. probatur ex Patribus. Cyrillius Alexandrinus dialog. de Trinit. lib. 4. Si non est Filius existens genitus , neque Pater ejus juxta a ratione congenerum ; Pater siquidem est , quia genitus : igitur & simul subsistere , & simul tolli utrumque verum . Basilius lib. 2. cont. Eunoium : Ex quo Pater est , & Filius est , & illico cum quia Patris cogitationem capitur , Filius etiam incurrevit , nam Pater , Filius videlicet Pater . Cyrillius Jerolymatus ouis caecchel. 7. Patris nomen simulcum ipsius nominis appellatione exhibet intelligendum & Filium ; quemadmodum similiter Filium quis nominans , etiam Patrem intelligit , Nyssenus epist. cont. Apollinarem : Ubi quis Patrem nominaverit , certum est eum Filio cuiusdam significacionem intulisse ; quomodo enim Pater appellabitur , nisi Filius etiam intelligatur ? Hilarius lib. 7. de Trinit. Nomen Patris habet in se Filii nomen , non enim nisi per Filium Pater est ; & significatio Filii demonstratio Patris est , quia non nisi ex Patre sit Filius . Boetius lib. de Trinit. circa finem : Substantia praebeat unitatem & relata multiplicat Trinitatem .

IV. pro-

IV. probatur Rationibus. I. In divinis ad intra est reale fundatum proximum. Relationis, & est terminus realiter distinctus : ergo in divinis est realis relatio ad intra. Sequitur consequentia ; quia haec ad relationem fundamad requiruntur, fundatum proximum, & terminus, seu fundamenum, ratio fundandi, & terminus ; & quando fundatum proximum reale est in se, & realiter a termino distinctum, tunc haberetur reals relatio : Si ergo haec sunt in divinis, in divinis quoque sunt relations reales. Prubatur autem antecedens. In divinis habemus Personam producentem, realem productum, & terminum productum realiter distinctum : ergo in divinis habemus reale fundatum proximum relationis, & terminum realiter distinctum. II. Personae divinae realiter distinguuntur inter se; sed distinguuntur per relationes ergo relationes sunt reales. Major est certa ; minor patet clarius infra ; consequentia sequitur. III. Relationes sunt perfectione simpliciter simplices ; sed omnis perfectio, quae in Deo est, realis est : ergo Relationes sunt reales. IV. In divinis sunt paternitas, filiation, & spiratio, & sunt reales ; sicut sunt in Deo Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, qui sunt reales ; sed paternitas, filiation, & spiratio, sunt relations, & sunt reales : ergo &c. V. Pater independenter a nostro intellectu est Pater ; sic aliae personae divinae : ergo relationes, quae importantur a Patre, & a ceteris personis, sunt tales, etiam nullo cognoscere intellectu : ergo sunt reales. VI. In Deo datur reales processiones : ergo dantur reales relationes. Probatur consequentia. Realis processio est origo unius ab aliis ex hac origine sequentia relationes, quae sunt habituidines principii ad principiatum, & principiati ad principiom : ergo si in Deo sunt reales processiones, sunt etiam reales relationes.

Arguit I. Relationes important dependenciam in divinis personis ; sed Deus omnem dependentiam excludit : ergo non dantur in divinis. Probatur major. Divinas Personas, quae essent relationum extrema, abs se invicem dependentes : ergo relationes important &c. II. Relationes in divinis non supponunt in extremis realem distinctionem, sed faciunt ; atqui omnis relatio realis supponit in extremis realem distinctionem : ergo &c. Major patet ; quia in divinis Personae, quae sunt extrema relationum, non distinguuntur per essen-

siam, sed per relations : ergo relations non supponunt in divinis distinctionem inter extrema, sed faciunt. III. In Deo non datur ordo unius ad aliud ; quia quicquid in Deo est, Deus est ; sed relatio est ordo unius ad aliud : ergo in Deo non dantur relations. IV. Relations dicuntur de subiecto vel secundum substantiam, vel secundum accidentem ; neero modo possunt esse in Deo : ergo &c. Probatur minor. Non secundum substantiam ; quia efficiunt, quod essentia divina non esset eadem in singulis personis. Non secundum accidentem ; quia in Deo non dantur accidentia. V. Boerius docet, relationes in Deo praedicari non posse, & esse ejusdem ad seipsum ; sed relatio, quae est ejusdem ad seipsum, non est realis ; nec non est realis in Deo quod praedicari non potest in divinis : ergo relations in Deo non sunt reales. Major patet ex Boetii verbis lib. de Trinit. Cum quis praedicamenta in divinam veritatem praedicationem, evicta sintentiantur in substantiam, qua praedicari possunt : Ad aliquid vera omnino non potest praedicari. Item : Similis est relatio Patris ad Filium, & utrinque ad Spiritum Sanctorum, scilicet ut ejus, quod est idem, ad id, quod est idem. VI. Relationes secundum esse Ad sunt semper rationes : ergo in Deo relationes secundum esse Ad non sunt reales. VII. In divinis non datur aliud ; sed relations semper important aliud : ergo in divinis non dantur relations. VIII. Relativa important similitatem cognitionis ; sed personae divinae non habent similitatem cognitionis : ergo non sunt relationes. Probatur minor. Non habent similitatem originis : ergo non habent similitatem cognitionis.

Respondemus ad I. sunc esse dependentiam inter extrema relationis, quando dependent per modum causarum, vel per modum effectus, non vero quando dependent per modum simplicis termini ; scilicet ex suppositione, quod inter duo sit mutua relatio transcendentalis, unum non potest esse sine alio. Relationes in divinis faciunt, ut ipsorum termini, scilicet personae, sibi invicem coexistant, sed non faciunt, ut abs se invicem dependant, rurquam effectus a causa ; quia producuntur actionibus, quibus eandem numero naturam habet ab alia, a qua producitur ; unde omnis dependencia excluditur. Ad II. dicitur, quod haec est differentia inter relationem in creatis, & relationem in divinis ; quod relatio in creatis supponitur

Dissertatio CXIII.

nit extrema realiter distincta; secus vero in divinis, in quibus non supponit, sed facit distinctionem, quoniam constitutae extrema relativa prout sunt relativa.

Ad III. dicimus, relationem esse ordinem unius ad alium; & sic nulla est implicatio ut in divinis admittatur. Si vero obiectio dicere intenderat ad aliud, & non ad alium; responsionem dabimus quando mox respondemus ad VII.

Ad IV. testatur Augustinus lib. 3. de Trinit. c. 3., argumentum hoc suisse olim ab Arianiis contra Catholicos objectum, verbis hisce: *Quidquid de Deo dicitur, vel intelligitur, non secundum accidentem, sed secundum substantiam dicitur.* Quapropter ingenitum esse Patri secundum substantiam est, & genitum est Filio secundum substantiam est. Diversum est autem ingenitum esse, & genitum esse: *Diversum est ergo substantia Patris, & Fili.* Augustinus autem respondet his aliis solidioribus, & expressioribus verbis: *Si quidquid de Deo dicitur, secundum substantiam dicitur, ergo quod dictum est, ego, ego & Pater unus sumus, secundum substantiam dictum est.* Una est igitur substantia Patris, & Fili. Aut si hoc non secundum substantiam dictum est, dicitur ergo aliquid de Deo non secundum substantiam, & idem jam non coginatur secundum substantiam intelliguntur, & genitum. Subdit idem Augustinus cit. lib. c. 4. *Accidens non solet dici, nisi quod aliqua mutatione ejus rei, cui accidit, amitti potest...* Nihil itaque accidens in Deo, quia nihil mutabile, aut immutabile. Dicimus ergo, dari medium inter dici secundum substantiam, & dici secundum accidentem, quod est dici secundum esse relativum; etenim esse relativum, praecise ut relativum, abstractit a substantia, & accidente, quia in suo conceptu nil aliud dicit, quam referre unum ad aliud. Quod docet Augustinus c. 5. *Dicitur enim ad aliquid, sicut Pater ad Filium, & Filius ad Patrem, quod non est accidentes, quia illi semper Pater, & illi semper Filius...* Namobrem quantitas diversum sit, Patrem esse, & Filium esse, non est tamquam diversa substantia, quia haec non secundum substantiam dicuntur, sed secundum relativum, quod tamquam relativum non est accidentes, quia non est mutabile.

Ad V. Boetius loquitur de relationibus ad extra, que concedi possunt reales non esse. Vel ut responderet S. Thomas t. p. q. 28. ar. 1. ad I. Boetius non excludit relationem a Deo, sed excludit relationem, prout est in creatis, quae predicatorur per

modum inherentis, in Deo autem predicatorum per modum inexistentis. Dicunt etiam Boetium voluisse, relationes divinas convenire in aliquo cum relatione identitatis; quatenus divina essentia per relationes non diversificatur, quemadmodum non diversificatur per relationem identitatis, seu per relationem ejusdem, ad seipsum. Quod docet pariter Angelicus Doctor cit. loc. ad II.

Ad VI. cum eodem Angelico dicimus, sub formali conceptu relationis contineri relationes alias rationis, alias reales; quadam ad aliquid rationis, quadam ad aliquid reale. Si igitur qualibet relatio ad eius rationis, non est verum, quod sub suo formali conceptu continetur ratio rationis, & ratio realis. Docet hoo S. Thomas t. p. q. 28. ar. 1. in c., & de Veritate q. 1. ar. 5. ad t. 5. & quodlib. 9. ar. 4. in c. Negatur ergo abolute, quod relationes secundum esse ad sint semper rationes. Ceterum dici etiam potest, propositionem veram esse in creatis, secus vero in divinis, de quibus loquimur.

Ad VII. dicimus, de concepero relationis esse, quod sit ad aliquid, non vero ut sit ad aliud. Verum est, quod ad hoc, ut sit realis, tequirit aliciam termini; sufficit tamen alicias suppositi, & indifferens est, ut sit ad alium, vel ad aliud. At in divinis quia datur aliis, & non aliud; aliis enim indicat personam, aliud vero naturam; sufficit dari alium ad faciendam distinctionem realem, quae requiritur ad realem relationem; quanvis non detur aliud.

Ad VIII. dicitur, similitatem cognitionis convenire etiam Personis divinis modo, quo ceteris relativis convenit. Et ratio est, quia una Persona divina, ut formaliter relativa ad aliam, non est aut prior alia, aut cognoscibilis sine alia. Ad habendum autem similitatem cognitionis falsum est, quod requiratur similitas originis.

Pro secunda Dissertationis Parte, in qua queritur, quid sine in divinis Relationes, dicimus, quod si loquimur de relationibus secundum esse, jam diximus, quod consistunt in fundamento, ratione fundandi, & termino; haec autem sunt Persona producens, realis productio, & terminus productus realiter distinctus; & de hoc omnes convenient. Si vero loquimur de relationibus secundum esse ad, hic est discursus P. Magnani Philos. sacr. cap. 20. prop. 8. Admitit quidem relationes, quas dicit integrari proprietate relata.

relativa, origine, & ratione formalis esse reales, & esse perfectiones; quare deinde, an tales sint se totis; hoc est simul, & sequitur secundum hanc tria integrantia, an vero secundum aliqua eorum, scilicet secundum aliquam solum sui velut partiam rationem. Subdit, negari non posse absque aliquali censura, esse reales, absque restrictione, & absolute; unde affirmat, proprietatem Patris esse etiam realem secundum rationem ad. Et ratio ipsius est, quia relatio realis est, quae fundamentum habet reale; sed generatio, & secunditas, quae sunt reale fundamentum adaequatum paternitatis praecise sumptus ut est relatio formalis, & dicit solum rationem ad, reales sunt: ergo pariter relatio paternitatis secundum esse ad realis est. Quia tamen dicit, aliud esse, formalem relationem paternitatis esse vere realem proprie- veram realitatem secunditatis, & generationis, secundum se sumptarum, ex qua resultat; & aliud esse, realem esse secundum se, ac secundum formalem praecisam rationem ad, quae est ipsa: Hinc cum distinctione ascribit, Patris relationem integre sumptam, ratione secunditatis, & generationis, esse realem physice; ratione vero formalis relationis, seu praecise sumptu ad esse realem praedicaliter, hoc est iuxta naturam praedicamenti ad quod ita; sit, esse genus entis, ut secundum propriam suam rationem, prout scilicet a ceteris praedicamentis differt, nihil superaddat enim relativo, nisi logicum, & metaphysicum. Hee sua sunt ipsissima verba.

Objicere tamen possum, qui volunt, contra P. Magnani expicationem, I. Hoc logicum, seu metaphysicum esset em rationis, seu fictum; quod non est in Deo admittendum. II. P. Magnani explicatio est contra S. Thomam, a quo, in re tam gravi, non est recedendum. III. Paternitas est id, quo dicitur Pater, & est Pater ergo si paternitas non est realis, neque realiter est in Deo, neque in Deo realiter est Pater, sed tantum secundum rationem intelligentiae; atque hoc importabat heresis Sabellii: ergo &c. IV. Relationes secundum esse ad sunt paternitas, filiatione, spiratio activa, spiratio passiva; sed haec omnimode, & in omni sensu, reales sunt ergo explicatio P. Magnani omnimode reprehendenda.

Responde P. Magnus ad I. negando, quod quicquid est logicum, aut metaphysicum sit continuo fictum; ceterum ratio ad in eu, quod addit de suo formalis, non

addit ens rationis, seu fictum, sed addit quid reale, quare non ipsam ratio ad est realis, sed praedicaliter, id est logica, aut metaphysica.

Ad II. expicationem suam probat P. Magnanus etiam ratione S. Thomae, afferente, Et hoc innuit satis clare D. Thomas q. 28. ar. 1. in corp., ubi postquam dixit, hoc esse peculiaris praedicamento ad, quod cum alia secundum propriam rationem, sive, ut vocant, modum intrinsecum, significent aliquid alicui inherens; hoc est, ut Cajetanus ibi §. ad has dubitationes, circa finem explicat, aliquid existens, ut vox inherens importet omnem modum essendi ex sua ratione vere in rerum natura), praedicamentum ad significat solum respectum ad aliud; concludit sic: Cum igitur processiones in divinis sint . . . necessaria est, quod relationes, que secundum processiones divinas accipiuntur, sint relationes reales. Concludit enim, ut patet, esse relationes, in quantum accipiuntur secundum processiones; processiones autem sive actus notionales existimat S. Doctor . . . esse fundamentum; & ex iis resultant formales relations, que sunt paternitas, filiatione &c. sumptus animorum secundum praecisam rationem ad iuxta modum proprium intrinsecum hujus praedicamenti. Cum ergo concludit, relationes istas in Deo esse reales, quia processiones sunt reales, aut sunt relations integre, prout includunt proprietatem relativam, propagationem, & relationem formalem, iuxta dicta prop. 7. nua. 22., aut concludit, sicut ego concludebam hic num. 2. relationem formalem esse realem, eo quod, & secundum quod, fundamentum habet reale, videlicet processionem . . . Alia etiam in sequentibus sibi objicit ex eodem Angelico, ad quae omnia opportune responderet.

Ad III. dicit, quod heresis Sabellii esset, si acciperetur paternitas, seu relatio paternitatis, pro toto integrato ex secunditate, generatione, & relatione formalis, & dicatur, non esse realem, nec esse realiter in Deo. Sabellius enim negabat realem esse secunditatem, generationem &c. Aliud tamen est accipere formalem illam relationem, seu praecisam rationem ad totius integrę sumptus paternitatis, sicut ipse accipit, & dicere, secundum se ut sic non esse realem; neque ut sic habere rationem in ideoque ut sic non esse in Deo realiter. Hoc enim non spectat ad Sabellium hereticum, sed ad doctrinam logicam, aut meta-

metaphysicam de praedicamento ad . Unde concludit, controversiam, si qua esset, esse tanquammodo logicam , aut metaphysicam, non vero theologicam .

Ad IV. eadem adhibetur distinctio, quae ad tertium data est , & in qua nota P. Magnani explicatio conficitur. Videlicer, quod Paternitas, Filiorum, Spiratio activa, Spiratio passiva, que sunt relationes secundum esse ad , integre sumptae , reales sunt , ut nos quoque paulo ante probavimus , reales quidem physice ; acceptae vero secundum praeclaram rationem ad , sunt reales pariter , in quantum non sunt fistae , sed non sunt reales physice, at logice tantum, aus metaphysice. Qui plura de hoc cupit, P. Magnum consular. Nos autem pro relationum quiditate explicanda , sive secundum esse in , sive secundum esse ad , his , quae usque modo diximus , contenti sumus.

Ad tertiā modo Dissertationis partem devenientes , dicimus , Relationes quatuor esse in Deo in ordine ad divinas Personas; scilicet Paternitatem , Filiacionem, Spirationem activam, & Spirationem passivam, que vocantur relationes reales originis . Hæc conclusio est communis inter Theologos ; adeo ut opposita censuratur rememoratio , & a Molina etiam dicatur erronea. Verum, ut ait Cacheranus, de fide est, dari in Deo realiter spirationem activam sub ratione originis , & notionis , at non sub ratione relationis. Gabriel , & Ariminiensis , non negant relationem spirationis activae , discrepant tamen a communi sententia in modo loquendi, quia abserunt, spirationem activam esse candem relationem cum paternitate , & filiatione , cum quibus identificatur ; unde non possit dici quarta relatio. Hugo Etherianus , & Albinus Flavius , relati a Cardinali de Lugo , ex citato Cacherano , magis direcere sentiunt contra communem sententiam .

I. probatur ex Concilio. Concilium Lugdunense generale sub Gregorio X. definit , Spiritum Sanctum a Patre , & Filio unica spiratione procedere, & referunt in eunic. de summa Trinitate in VI. ergo præter tres relationes, communiter admisit, datur etiam quarta , scilicet spiratio activa, que est realis relatio originis. Concilium Florentinum sub Eugenio IV. in literis unionis hoc idem statuit , & expedit . Concilium Toleranum XI. in Confessione docet, Personas divinas ad invicem relative dici ; sed quatuor modis possunt

relative dici : ergo &c.

II. probatur ex Patribus . S. Augustinus lib. 5. de Trinit. c. 11. *Dominus ergo Donatoris, & Donator doni, nam dicimus, relative utrumque ad invicem dieruntur .* Idem ser. 38. de tempore i. ipsa relatio Spiritus Sancti non ita reciprocis relationes convertit paterit sicut Pater , & Pater; nam Pater Filii Pater dicitur , & Filius Patris Filius dicitur . Spiritus vero Sanctus uniformiter dicitur ad Patrem , & Filium , quia Patris , & Filii Spiritus est; dicimus enim Spiritum Sanctum Spiritum Patris . . . Sed non vicecum dicimus Patrem Spiritum Sancti , ne Filius ejus intelligatur Spiritus Sanctus . Item dicimus Spiritum Sanctum Spiritum Filii , sed non dicimus Filium Spiritum Sancti , ne Pater ejus intelligatur Spiritus Sanctus . Ex quibus constat, præter relationem mutuam ratione, paternitatis , & filiationis, esse aliam mutuam admittendam ratione spirationis activæ, queque passivæ. Idem lib. 5. de Trinit. c. 12. *Cum dicimus donum Patris , & Filii , non quidem dicere possumus , Patrem doni , aut Filium doni , sed ne hac sibi vicecum respondante , dicimus donum donatoris , & donatorem doni , quia hic potius inventari usitatum vocabulum , illuc non potuit .* Dicimus ergo relationes Pater, idemque relative dicitur principium , & si quid forte aliud , sed Pater ad Filium dicitur principium vero ad omnes , que ab ipso sunt . Boetius lib. de Trinit. circa finem : *Similis est in Trinitate relatio Patris ad Filium , & atriisque ad Spiritum Sanctum .* Anselmus lib. de Proces. Spir. Sanct. c. penult. *Est tribus commune ad duos habere relationem : Pater caru ad Filium , & Spiritum Sanctum refertur &c. Spiritus Sanctus ad Patrem , & Filium &c.*

III. probatur Rationibus. I. Numerus relationum in divinis defundendus est a numero respectuum, seu ordinum, qui sunt unus ad alterum ; sed hic numerus est quaternarius : ergo & ille. Probatur minor. Pater dicit ordinem ad Filium , & hic est unus respectus; Pius ad Patrem, & hic est alius; Pater , & Filius ad Spiritum Sanctum , & hic est tertius; Spiritus Sanctus ad Patrem , & Filium , & hic est quartus; ergo quaternarius est hic numerus . II. Relationes tot sunt in divinis, quot provenire possunt ex processionibus , que in Deo sunt; ex processionibus , que in Deo sunt , quatuor tantum provenire possunt relationes; ergo quatuor tantum sunt in Deo relationes . Major est patens , quia fundamenta relationis processionis sunt . Minor probatur . Datur processio per intellectum , & datur

datur processio per voluntatem; ex processione per intellectum resultat paternitas, & filiatione; ex processione per voluntatem resultat spiratio activa, & passiva; atque non dantur plures his processiones; ergo non dantur plures his relations. III. Spiratio passiva resultat ex spiratione activa; sed datur in divinis spiratio activa; ergo & spiratio passiva; Atqui haec duas confluuntur relations: ergo quatuor sunt in divinis relations. Probatur minor primi argumenti. De fide est dari in Deo processionem activam, qua Spiritus Sanctus pruducitur: ergo datur in Deo spiratio activa; si de fide est, dari spirationem activam, pariter de fide est, dari spirationem passivam. Subiuntem etiam probatur. Per hoc, quod Filius a Patre procedat, dantur duae relations: ergo per hoc quod Spiritus Sanctus procedat a Patre, & Filio duas pariter dari debent relations. IV. Ex Scriptura, & ex Patribus, Pater refertur, Filius etiam refertur ad Spiritum Sanctum; sed Pater non refertur ut Pater, nec Filius refertur ut Filius; ergo refertur ut Spirator. Ita etiam Spiritus Sanctus refertur ad Patrem, & ad Filium; sed non refertur ut Filius: ergo refertur ut Spiritus. Hoc argumento usus est Cardinalis Bellarion in Concilio Florentino c. 6., probans inter Filium, & Spiritum Sanctum esse mutuam relationem ut causa ad causatum, & causati ad causam, loquens more Gracorum, qui nomen causae principio intelligunt; ac proinde relationem illam, deducit, per filiationem non fieri. Placer nobis sua verba refere: *Cum Filius prout Filius non referatur ad Spiritum, non enim dicitur Filius Spiritus, sed Filius, ut referatur ad Spiritum tanquam aspirans, cum spiritus etiam referatur ad Filium tanquam Spiritus; Spiritus enim Spiranti, & passiva spiratio adhuc spirationi correspondet. Spiritus vero, & Spiritus Filius multis locis sacer Scriptura dicitur, & spiratio ejus. Hic enim Spiritus, ut sacer Athanasius, spiratio est Pili. Cum igitur ad Filium Spiritus, & tanquam spiratio, & tanquam Spiritus referatur, Filius quoque tanquam spirans referetur ad Spiritum.*

Arguunt I. Plures Sancti Patres docent apud Ruiz disp. t. 6. scđ. 1. relationem Spiritus Sancti ad Patrem, & Filium, non esse reciprocam ergo non sunt quatuor relations. II. Si in Deo essent quatuor relations, & omnes reales essent, non esset in Deo trinitas, sed quarternitas; at in Conclio Lateranensi IV. c. 2. definitum est, in

Deo trinitatem esse solutum modo, non quatuor nitatem: ergo &c. III. Patres communiter docent, tres tantum esse in Deo relations personales: ergo non sunt quatuor. IV. S. Joannes Damascenus lib. 1. de fide c. 10. & 11. de divinis relationibus luculentiter tractat; sed nec verbum de activa spiratione instituit: ergo inter relations adnumeranda non est. V. Spiratio activa vel constituit Patrem, & Filium, vel non constituit; non potest dici, quod constituit, quia invenit, & supponit illos jam constitutos; si non constituit, ergo illis est adventitia, & accidentaria; quod non est dicendum. VI. Deus etiam est principium creaturarum, & ramen non dicit realiem relationem ad creaturas: ergo quavis sit principium Pater, & Filius Spiritus Sancti, non per hoc dicendum est, quod dicant realiem relationem ad Spiritum Sanctum. Respondemus ad I. dicendo, Sanctos Patres docuisse, Patrem, & Filium non respicere Spiritum Sanctum per paternitatem, & filiationem; & priam, & secundam Personam non posse appellari Spiritus Patris, & Fili. Non negant tamen, Patrem, & Filium, sub ratione Spiratoris, respicere Spiritum Sanctum per relationem reciprocam activa spirationis. Et hoc pacto Lugs intelligit, quoque loquutos fuisse Albinum Flavium, & Hugonem Etherianum; de quibus supra sermonem fecimus. Ad II. negatur major; quia spiratio activa, quae est actio productiva Spiritus Sancti, non distinguitur realiter a paternitate, & filiatione; unde nullo modo potest quartam rem in Deo constitutere. Ad III. dicitur, ideo Sanctos Patres assignasse tres tantum propriitates personales realiter distinctas, quia loquebantur tandem de relationibus, quae constituant personas, & realiter distinguunt. Et haec revera tres sunt; paternitas felicit, filatio, & spiratio passiva. Spiratio vero activa personam non constituit, nec realiter distinguitur a paternitate, & filiatione; unde de illa Patres pro hac ratione tantum non loquebantur.

Ad IV. S. Joannes Damascenus loc. cit. c. 11. haec habet: *In solis proprietatibus paternitatis, filiationis, & processionis, secundum causam, & causale, Deum intelligi. In quibus verbis innuit, esse mutuam reciprocationem principii producti, & termini producti, inter Spiritum Sanctum, & Patrem, & Filium; haec autem nequit esse paternitas, nequit esse filiarior: ergo spiratio activa.*

Ad V. dicimus , spirationem activam non constituere Patrem , & Filium , quia supponit iplos jam constitutos per paternitatem , & filiationem . Non esse tamen adventiciam , seu accidentariam , quia ab intrinsecō est , & eos constituit in ratione Spiratoris , seu in ratione Spirantis , quae quidem ratio accidentaria non est .

Ad VI. diecitur , quod relatio creatoris ad creaturas est ad res diversi ordinis , & naturæ , & Deo advenit tantum in tempore ; & inde est relatio rationis . Spiratio vero activa est ad terminum ejusdem ordinis , & naturæ , & Deo ab eterno convenit , & proinde non est relatio rationis , sed realis .

Pro quarta Dissertationis parte , quæ respicit distinctionem relationum ab effensione , & relationum inter se , recolenda sunt , quæ diximus , quando de distinctione attributorum ab effensione , & attributorum inter se , agebamus . Superfluum enim judicamus illa eadem hic reperere ; unde illic remittendo Legenes , hic solum addere animus est , quæ proprie relationes , & earum distinctionem respiciunt . Ibi ergo invenientur errores Euonii , Porretani , Palamaz , historie expositos , & dogmatice impugnatos , qui legere exponant ; & impugnations ibidem factas facile ad rem , quam modo tractamus , applicabuntur ; eadem enim est ratio pro hoc , & de attributis , & de relationibus . Invenient quoque sententias Scoultarum , Nominalium , & Thomistatum , illarumque confutationes , & explicaciones , quas quaque , sine alio verborum dispendio , applicare ad rem nostram poterunt . His praemissa , sic mentem nostram aperimus .

Dicimus , Relationes reales in divinis ies tantum distingui inter se realiter , scilicet Paternitatem , Filiationem , & Spirationem passivam ; Spirationem vero activam distinguimus solum virtualiter , & ratione ratiocinata . Hac eadem distinctione distinguuntur pariter relationes omnes ab effensione . At quia diximus , hanc virtualem , distinctionem esse vel extrinsecam , vel intrinsecam ; & hanc rationis ratiocinata , vel esse tantum formalem , qualē Neuterici defendunt , vel esse solum objectivam , qualē amplectuntur aliqui ex Thomistis ; nos ibidem admitemus distinctionem , quam appellavimus formalem objectivam , fundatam scilicet in re distinguibili , & in intellectu distinguente : Hanc eandem quoque admittimus hic , formalem videlicet objectivam , fundatamque habentem

in limitatione , & imperfectione intellectus nostri , & in objecti operationibus . Verum id attributis , & effensione admittimus virtualem extrinsecam , quæ consistit in eminentia , & equivalencia &c. jam explicitatis ; in relationibus modo admittimus virtualem intrinsecam , quæ consistit , vel in eo , quod habeat fundamentum tantum in Deo , & non in aliis extra Deum ; vel in eo , quod ipsa impedit contradictionem , quæ non possunt per virtualem extrinsecam impediri ; vel quomodoconque alter explicetur , semper tamen ab illa distinctione , quæ dicitur virtualis extrinsecans , suo modo diversa , & super illam aliquid aliud addens , per quod contradictiones impediuntur .

I. probatur , Relationes reales in divinis ies tantum distingui inter se realiter , paternitatem scilicet , filiationem , & spirationem passivam ; quæ quidem conclusio est de fide , & est contra Sabellii gregales . Per relationes praeditas distinguuntur realiter Personæ per ipsas constitutas : ergo multo magis inter se distinguuntur realiter relationes ipsæ . Consequientia sequitur , ex illo principio ; Proprius quod unumquodque tale , & illud magis . Antecedens probatur . Pater , Filius , & Spiritus Sanctus , sunt personæ inter se realiter distinctæ , & sunt realiter distinctæ per paternitatem , quæ constituit Patrem , per filiationem , quæ constituit Filium , per spirationem passivam , quæ constitutus Spiritus Sanctus : ergo per relationes praeditas , quæ sunt Paternitas , filiatione , & spiratio passiva , distinguuntur realiter personæ per ipsas constitutas . II. probatur , quatenus negat conclusio realem distinctionem spirationis activæ a paternitate , & filiatione ; contra Durandum in 1. dist. 13. qu. 2. , qui distinguunt spirationem activam a paternitate , & filiatione , plusquam ab effensione ; quia distinguunt spirationem , & alias relationes ab effensione realiter , tanquam modum a re , spirationem vero activam a paternitate , & filiatione realiter , tanquam rem a re . Si spiratio activa distinguatur realiter , tanquam res a re , a paternitate , & filiatione , darentur in divinis quatuor res , saltem relatives ; sed quatuor res dari non possunt in divinis ex Concilio Lateranensi generali IV. ergo spiratio activa non distinguatur realiter , tanquam res a re , a paternitate , & filiatione . Probatur major . Quia paternitas distinguuntur realiter a filiatione , & quia spiratio passiva distinguuntur realiter a paternitate , & filiatione ,

tione, ex omnium Theologorum sententia dantur in divinis tres res relativae: ergo si per Durandum spiratio activa distinguatur realiter, tanquam res a re, a paternitate, & filiatione, darentur in divinis quatuor res, scilicet relative. III. Spiratio activa est communis Patri, & Filio: ergo est identificata cum paternitate, & filiatione. Probatur consequentia. Spiratio activa est communis Patri, & Filio, non ratione essentiae, aliter est communis etiam Spiritui Sancto: ergo est communis ratione paternitatis, & filiationis, adeoque est communis paternitati, & filiationi, sed omnia communicatio in divinis est per identitatem: ergo spiratio activa si est communis paternitati, & filiationi, est eadem cum illis. IV. probatur, quod spiratio activa distinguatur formaliter objective a paternitate, & filiatione; adeoque virtualiter intrinseca, quemadmodum etiam relationes ab essentia, & intellectus, & voluntas in Deo. Hæc dicta distinguunt aliqua distinctionem; non quidem distinctione reali, ut contra Porrectanum probatum est de Atributis; non distinctione formali ex natura rei, ut contra Scotum perfecimus: non distinctione rationis ratiocinantis, ut contra Nominales ostendimus: ergo distinctione virtuali, & rationis ratiocinante, quam diximus formam objectivam. Arqui distinctio virtualis extrinseca non sufficit; ergo necessaria est distinctio virtualis intrinseca. Hæc sola minor subsumpta probanda est; ceteræ enim propositiones jam supponuntur alibi probatae; & probatur. Distinctio virtualis intrinseca ita non in hoc solum, quod illius extrema ob sui eminentiam aequivalens pluribus realiter distinctis in creatis, quod præstare distinctio virtualis extrinseca; sed etiam, quod realis, & formalis identitas extreborum aequivalat pluralitat, & distinctioni corundem extremonum; sed hoc habetur, & verificatur inter essentiam, & relationes in divinis, inter intellectum, & voluntatem, inter spirationem activam, & paternitatem, atque filiationem: ergo inter hæc edandatur distinctio virtualis intrinseca, & non tantum extrinseca. Probatur minor. Extrema identitatis eodem eminent modo, quo identitas ipsa est sibi eminent: ergo si hæc extrema ob sui eminentiam aequivalens pluribus distinctis, ipsa quoque identitas aequivalens pluralitat, vel distinctioni. V. hoc ipsum probatur, & modo facta probatio explicatur. III. distin-

guuntur virtualiter intrinsece, quæ ita convenienter formaliter in uno, ut exercant in illo uno propria utriusque; sed ita se habent in Deo absolutum, & relatum, scilicet in divina realitate, in qua convenienter quoque formaliter: ergo virtualiter intrinsece distinguuntur. Probatur minor. Entitas illa, & formalis divina Patris ita est una entitas, & formalitas absolute, & relativa, ut qua absoluta est, sit a parte rei communicabilis sine ulla oppositione, & distinctione reali a Filio; quæ vero relativa, sit incomunicabilis, distincta, & opposita illi: ergo ita in una realitate conveniunt, & divina formalitate, ut utriusque propria exercantur.

Obstant Adversarii I. Magis distinguuntur relativum ab absoluuto, quam relativum a relativis, sed relativum a relativo distinguuntur in divinis realiter actus: ergo sic saltem pariter distinguiri debet relativum ab absoluuto. Major videtur, quod negari non possit, quia relativum, & relativum sunt in eodem ordine, relativum verum, & absolum in diverso ordine. Minor etiam patet, quia in divinis est realis distinctio, ubi est relativa oppositio. II. Dicuntur: praedicta contradictria de essentia, & de relationibus in Deo: ergo realiter distinguuntur. Probatur antecedens. De essentia dicuntur, quod communicatur, de relationibus dicuntur, quod non communicantur, & in intellectu dicuntur, quod producit Verbum, de voluntate dicuntur, quod non producit Verbum, de spiratione activa dicuntur, quod sit productiva spiritus sancti, de paternitate, & filiatione dicuntur, quod non sunt productiva spiritus sancti; sed hæc omnia sunt contradictria: ergo &c. III. Major omnium oppositionum est contradictria, ut pater ex Logice sed in divinis oppositione relativa, quæ est minor, parit distinctionem realiter: ergo a fortiori oppositio contradictria, quæ est major. IV. Natura, & Persona ea SS. Patribus in Deo non sunt idem: ergo distinguuntur realiter. Probatur antecedens. Theodoretus apud Porrectanum docet: *Qui naturam, & personam idem esse intelligere, in divisionem Arti incidet, aut in confusionem Sabellii*: Et Hilarius apud eundem: *Non est idem natura, quod res natura*. V. In Concilio Florentino sses. 3. dictum fuit a Joanne Episcopo, qui pro Latinis arguebat: *Dividunt substantiam, & personam, re quidem idem esse, secundum autem medium intellectus nostra videri differre*; & huic affectioni Marcus Ephelinus, qui Graeco-

rum partes agebar, afferuntur. In codem Concilio sciss. 19. dicitur, substantiam, & personam in divinis sola ratione, ac intelligentia differre; ergo sola distinctione rationis ratiocinantis distinguuntur. IV. Praedicata absoluta, & relativa in Deo convenienti actu formaliter; ergo distinctio, quae vincat corum oppositionem, nequit esse, virtualis, nec formalis per intellectum, sed actualis realis; non realis realis; ergo realis formalis. VII. Est communicabile, & incommunicabile, & similia, sunt actu in Deo ante omnes opus intellectus: ergo actu percuti distinctionem, quae corum superet oppositionem: ergo non sufficit distinctionis virtualis. VIII. Distinctio virtualis vel ponit in extremis aliquid actu diversum a parte rei; vel non. Si ponit: ergo non est distinctio virtualis, sed actualis; Si non ponit: ergo non est distinctio, sed virtus, seu potentia, sive possibilitas distinctionis.

Respondemus ad I. negando majorem; ratio est, quia inter relativum, & absolutum, non est oppositio, quavis sine ordinis diversitate; inter relativum vero, & relativum, licet eisdem ordinis, est oppositio, & talis oppositio in divinis, ut ab se invicem excludantur; qui enim dicit principium, dicit terminum, qui a principio distinguuntur. Hac responsione uebantur Patres contra Sabellium, ut realem Personarum distinctionem probarent; & haec eadem uentur Theologi, firmantes communem illud effatum: *Omnia sunt unum in divinis, ubi non obstat oppositione relative.*

Ad II. dicimus, quod tunc de una, & eadem re non possunt dici praedicta contradictionia, quando non est virtualiter multiplex; quando vero est multiplex virtualiter, aequivalens pluribus actu realiter distinctis, & sic praedicta vel non sunt contradictionia, vel si sunt, secundum unam rationem, seu virtualitatem dicuntur, secundum aliam non dicuntur; quod pariter idem est, ac impedire contradictionia, ne sunt, non est autem ea verificare, ut sint.

Ad III. dicitur pariter, quod in divinis oppositio contradictionia non est, quanvis appareat quod sit. Et non est, quia eam impedit infinita Dei eminencia, supra quam distinctio virtualis fundatur, ne sit. Opposito vero relativa vero est in Deo, nec ullatenus potest impediri; & inde est, quod ratione hujus oppositionis est realis distinctio in divinis, ubi est hujusmodi relativa oppositio.

Ad IV. distinguuntur antecedens: Non sunt

idem virtualiter, conceditur; non sunt idem realiter actu, negatur. Patres, qui opponuntur, hoc tantum volunt, quod conceptus naturae non sit concepsus personae, & concepsus persona non sit concepsus naturae; hoc torum a nobis libenter conceditur. At ex hoc potius fit, ut quavis natura realiter actu sit idem cum persona, potest nihilominus ratione infinitatis ipsius ab intellectu nostro concipi modo sub nature, modo sub persona conceptu. Ad V. tam Latinis, quam Graci Patres, in Concilio Florentino, afferabant, eminentiam, & personam differre sola intelligentia, sola ratione, sed cum fundamento in re, non autem sine fundamento in re. Et quavis hujuscmodi fundamentum expresse mentionem non fecerint, illud tamen absque dubio supponebant; alter chimericita fuisse distinctio, quam inter illas esse, dicebant; quod non est de iisdem afferendum.

Ad VI. cum retortione argumenti dicimus; quod praedicata absoluta, & relativa in Deo convenient non tantum actu formaliter, sed etiam realiter: ergo si ex actuali formaliter convenientia excludenda est virtualis distinctio tanquam insufficiens, ex actuali reali excludenda quoque est ut insufficiens formalis Scotica. Directe negatur consequentia; & ratio est, quia distinctio virtualis oritur ex Divinitatis eminencia; unde supplet omne id, quod realis distinctio praetare posset; quemadmodum per Scotistas supplet distinctio formalis sine reali.

Ad VII. distinguimus antecedens: sunt actu in Deo distinguibilis concedimus; distincta, negamus. Distinguimus pariter consequentia: ergo actu percuti distinctionem, virtualem, concedimus; realem, negamus. Quis enim afferet, quod praedicata illa actu in Deo realiter sit distincta? Hoc est in Porrectani, vel in Palama, errores incidere. Sunt quidem distinguibilis; & hoc distinguibilitas est virtualis distinctio. Unde sequitur, quod actu percuti distinctionem virtualiem, non vero realem; vel, si mavis, actu percuti distinctionem faciendam per intellectum, quae est formalis objectiva, & quae distinguibilitatem illam, seu virtualiter distinctionem, habet pro fundamento.

Ad VIII. dicimus, quod non ponit aliquid actualiter diversum, sed tantum virtualiter; scilicet eminentiam illam, que continet distinctionem actualiem, que reperitur inter extrema limitata, & finita; & per hoc

hoc sit, quod ejus continentia, seu eminencia distingue supplet omne id in Deo, quod praefat in nobis actualis distinctione. Ad id, quod dicitur: ergo non est distinctione; distinguuntur consequens; ergo non est distinctione actualis, conceditur; virtualis, negatur. Sed est virtus, seu potentia, seu potestim distingue, conceditur totum; qui vero distinctione, quae est actualis, non est ante opus intellectus, sed per opus intellectus; ante opus intellectus est distinguibilis, seu virtualis distinctione, quae est actualis virtus distinctionis, sed non actualis distinctione.

Ad quinta: Dissertationem partem accedimus, in qua differendum est, an Relationes constituant Personas? Pro qua observamus, quod scit nostru intelligendi modo in Personis divinis ponimus distinctionem, id est constitutivum inter secum alius, ac distinctivum. Absit autem, quod hoc intelligatur de constitutivo physico, quod lumine Dei simplicitate obstat; neque etiam intelligi de solo constitutivo metaphysico, quod cum Dei realitate non comparatur. Et aperte, ut ait P. Magnus prop. 7. num. 1., aliquis medius modus realiter constituendi, quo non sit constitutio physica, ob indistinctionem realium constitutivum; nec pure metaphysica, ob realem, non pure metaphysicam, communiam naturam. Hoc publico, controvertitur inter Scholasticos, an formale cuiusque personae constitutivum, seu proprietas, sit aliquid absolutum, an vero relatio?

Dicimus, Personam quamlibet divinam in ratione personae formaliter constituit per Relationem. Est communis assertio, si pauci ex Scholasticis excipiuntur:

I. probatur ex Conciliis. Concilium Lateranense IV. in cap. damnamus habet: Una summa res est, qua nec est generans, neque genita, nec procedens; Sed est Pater, qui generat; Filius, qui gignatur; & Spiritus Sanctus, qui procedit; ut distinctiones sint in personis, & unitas in natura. En quomodo in divinis unitas habetur ex natura, numerus vero, & multiplicatio ex relativis; sed numerus, & multiplicatio constituit personas: ergo personae per relationes constituantur. Concilium Toleranum XI. In relatione personarum numerus certum, in diversitate vero substantia quid enumeratum sit, non comprehenditur. Ergo hoc solo numerum insinuant, quod ad invicem sunt, & in hoc numero carent, quod ad se sunt. Ex

quibus verbis arguitur, quod per relationes, quae importantur per ad invicem esse, numerus habetur, non vero per substantiam, quae exprimitur per esse ad se. Concilium Florentinum generale in Decreto Fidei docet: *Omnia, quae Patris sunt, ipsam Patrem Unigenito Filio suo gignenda debitis, prater esse Patrem.*

II. probatur ex Patribus. Basilius ep. 391. *Commune deitas, proprium est paternitas; utroque ergo copulato dicere oportet: Credo in Deum Patrem. Nazianzenus orat. 23. Commune est enim Patri quidem & Filio, & Spiritui Sancto, non esse factum, namcum divinitas ipsa: At Filio, & Spiritui Sancto, commune est produci a Patre: proprium est autem Patri quidem esse invenitum, Filiu vero generatio, Spiritus Sancti processio. Et orat. 24. Cum legitur: Ego, & Pater unus sumus, essentia coniunctionem ob oculos habendum: Cum autem Patris, & Fili, & Spiritus Sancti nomine audiuntur, proprietates tres esse cogitandas. Et orat. 37, respondens Asiano, qui quererebat, quid Spiritus Sanctus debeat, ne Filius esset, docet: Nihil deesse: neque enim deesse rem ullam Deo: Verum manifestans, ut ita dicam, mutuaque eorum relationis differentias, differentes, & ipsorum facies appellationem. Nos cuim. Filius est Pater; sed non de filio propter eam, illius intelligitur, nec essentia summipotens. Vetus illud ipsa non esse genuitum, & esse genuitum, & proerdere, hunc quidem Patris, illi vero Fili, illi Spiritus Sancti appellationes indidit. Nyssenus lib. 1. cont. Eunomium: Cum Patri nomen avimus, hanc notitiam animo conceipimus; quoniam uomen illud non in se tantum intelligitur, sed etiam habendinem quendam ad Filium propria vi, & significacione declarat: Non enim separatis Pater, & per se comprehendendi anima potest, nisi simul & Filius in ipsa Patris appellatione jungatur; quam cum Patrem discimus, eadem uoce fidem etiam in Filium edocemus. Cyrillus lib. 1. Commentariorum, in Joannem: Nihil esse, quod Filium a Patre dividatur, ac differre faciat, quo minus in omnibus similis, equalisque sit, preter hoc unum, quod Pater est. Theodosius dialog. 1. Moza, qua de divina natura dicuntur, communia sunt Patris, & Fili, & Spiritus Sancti; ut sunt; Deus, Dominus, Omnipotens, & id genus alia. Quia vero hypostases significant, non iam ea sancta Trinitatis communia sunt, sed illius hypostasis unumquodque est, eniat est proprium. Augustinus epist. 74. His enim appellationibus personarum, hoc significatur, quod ad se invicem referuntur, non... ipsa.*

ipsa substantia, qua unam sunt. Nam & Pater cum dicuntur, non nisi alienus Filius dicitur; & Filius, non nisi alienus Patris intelligitur; & Spiritus Sanctus secundum id, quod ad aliquid referuntur, Spirautis alienus est. Et tract. 39. in Joan. Ista, qua dicitur, potest is de similitudinibus agnoscere quotidianis. Homo, & alter homo, si ille sit Pater, ille Filius, quod homo est, ad seipsum est; quod autem Filius est, ad Patrem est. Pater enim nomen est dictum ad aliquid, & Filius ad aliquid Hoc solo numerum inserviant, quod ad invicem sunt, non quod ad se sunt. Et lib. 7. de Trinit. c. 2. Et propterea non ea Verbum, quo sapientia; quia Verbum non ad se dicitur, sed tantum relative ad eum, cuius est Verbum; sicut Filius ad Patrem; Sapientia vero eo, quo essentia; & ideo quia una essentia, una sapientia. Et lib. t. t. de Civit. Dei: Sed ideo simplex dicitur, quoniam quod habet, hoc est; excepto, quod relative, quaque persona ad alterum dicitur. Nam utique Pater, nec tamquam ipse est Filius; & Filius habet Patrem, nec tamquam ipse est Pater. In quo ergo ad seipsum dicitur, non ad alterum, hoc est quod habet. Et ser. 58. de verb. Domini: Nec aliqua alia causa est, que divisionem faciat personarum, nisi quod hic ingeniata est, & illa genita est; id est hic Pater est, & illa Filius. Fulgentius lib. de Trinit. Patens sibi est, sed Filio. Filius non sibi est, sed Patri. Spiritus alienus est aspirans: ergo ad Patrem, Filiusque, referuntur. Illa itaque relativa nomine Trinitatem facit; essentia vero nullo modo multiplicatur. Bernardus ep. 190. contra Petrum Abaelardum haec scriberet: Nam quod alter ex altero, vel alter ad alterum, veracissime dicitur, personarum sane designatio est, non unitatis divisione.

III. probatur Rationibus. 1. Nihil deficit relationibus divinis realiter distinctis, quin sint personales proprietates, & constitutiva ultima divinarum personarum, ergo vere ita sunt. Probatur antecedens. Relationes sunt tres distinctae realiter, sunt incommunicabiles, sunt singulae singularium personarum proprie, sunt cum essentia identificata; quae quidem essentia est alterum constitutivum commune omnibus personis; sunt substantiae, sunt infinite perfectae &c.: ergo nihil deficit, quin sint personales proprietates, & constitutiva ultima divinarum personarum. II. Personae divinae constituantur per id, quod est singulare, non per id, quod est commune, in Trinitate; sed per hoc importantior relationes; ergo per relationes

nes constituantur. Probatur minor. Omnia in divinis sunt communia, praeter relationes; paternitas enim soli Patri convenit, Filatio soli Filio, Spiratio passiva soli Spiritui Sancto; alia vero, quae sunt absolute, ut natura, & attributa, in singulis personis reperiuntur: ergo relationes tantum sunt singulare quid in Divinis. Major primi argumenti pars; quia quod est commune confituit essentiam, quod vero est singulare constituit personas in divinis. III. Personae divinae constituantur per id, quod est ad alium, non vero per id, quod est ad se; sed per id, quod est ad alium, intelliguntur relationes, per id vero, quod est ad se, intelligitur essentia divina: ergo Personae divinae constituantur per relationes, & non per essentiam. Major propositione constat ex aliatis auctoritatibus Conciliorum, & Patrum; minor non negatur; consequentia sequitur.

Objiciunt I. Constitutivum quodlibet non debet supponere suum constitutum; sed relationes divinae supponunt constitutas divinas personas: ergo illas non continent. Probatur minor. Relationes in divinis supponunt origines; sed origines supponunt constitutas personas: ergo multo magis supponunt eas constitutas relationes. Major est certa; quia relationes fundantur in originibus; ergo origines supponuntur a personis. Minor probatur. Persona Patris, ex. gr. supponitur constituta, antequam habeat originem Fili producтивam, seu antequam generet: ergo a fortiori supponitur constituta antequam respiciat Filium: ergo antequam habeat paternitatem. Probatur consequentia. Paternitas supponit actum generandi, seu originem Fili producтивam, tanquam rationem fundandis: ergo prius est Patrem generare Filium, & deinde referri ad Filium. II. Ex Augustino lib. 7. de Trin. c. 6. Non enim est aliud Deus esse, aliud Personam esse, sed omnis idem: ergo ex Augustino personae constituantur per esse ad se, non per esse ad alium; seu, quod idem est, per absolutum, & per relativum. III. Ex eodem Augustino loc. cit. habemus et Quoties ut substantia Patris ipso Pater est, non quo Pater est, sed quo est; ita & persona Patris non aliud, quam ipse Pater est. Ad se quippe dicuntur personae, non ad Filium, vel Spiritum Sanctum; sicut ad se dicitur Deus, & magnus, & bonus, & justus, & si quid aliud hujusmodi est ergo per Augustinum Pater constituitur per id, quod dicitur ad se. V. pariter ex Augustino eodem loco:

loco : Nam si esse ad se dicitur, persona vero relative, sic dicamus tres personas, Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum, quemadmodum dicuntur aliqui tres amici, aut tres propinqui, aut tres vicini, quod sine ad indicem, non quod unusquisque eorum sit ad seipsum ; hoc autem non est dicendum, quia aliter efficit unitas collectionis, non unitas identitatis: ergo neque illud. V. Priors concipiunt personas in divinis, quam relativum ; ergo persona non constituitur per relativum. Probatur antecedens. Priors in divinis concipiunt personas, quam illud, quod est principium relativi : ergo prius concipiunt personas, quam relativum. Probat antecedens. Principium relativi in divinis est intellectio, & voluntio; sed hoc principio prior est persona in ostro conceptu ergo prius in divinis concipiunt personas, quam illud, quod est principium relativi. VI. Priors est personam existere, quam referri ergo antequam referatur jam supponitur constituta persona, quia jam supponitur existens.

Respondemus ad I. cum Cachernano, qui mulatos respondendi modos assert ex aliis Theologis, & impugnat, assignando discrimen inter relationem praedicamentalem, & transcendentalem; quia dicit, illam esse accidentalem, hanc vero essentialiem; unde illa supervenit, hanc vero constituit. Exemplum assert potenter activa, quae causa constituitur, & illam dicit esse relationem transcendentalcm ad effectus producibilis. Subdie inde verba haec : Et ecce vestigium aliquid veri modi, quo divisione relations personas constitunt. Sequenti postmodum s. probat suam responsionem astero, quod firmat ; ut apud ipsum Leges invenient.

Ad II. explicatur Augustinus, & intelligitur a parte rei, seu realiter, non vero ex parte intellectus nostri, seu mentaliter, Scilicet, non aliud est Deus esse, aliud personam esse, a parte rei quidem, quia esse Dei non distinguuntur realiter a persona ; quumque, quicquid in Deo sit, Deus sit ; non vero ex parte intellectus nostri, quia hic etiam in Deo distinguuntur unum ab alio, fundatum habent in re.

Ad III. paritet Augustinum explicamus, dicendo, quod Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, possunt dici tres personas, sicut dicuntur tres amici &c. quantum ad aliquid, non vero quantum ad omnia. Quantum ad aliquid felicer, quia totum efficit amici, vicini, propinqui &c. est ad aliud ; totum vero esse Patrem in divinis non est

ad aliud. In Patre enim persona, & essentia a parte tei sunt idem ; at essentia prout essentia, & sub concepitu formalis essentiae, non est ad aliud; unde sequitur, quod persona secundum ictum, & adaequatum suum esse non sit ad aliud, quanvis sub concepitu formalis persona, prout distinguatur ab essentia, sit ad aliud.